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(Kort bemærkning). 
Birthe Rønn Hornbech (V): 
I fortsættelse af tidligere ordveksling med fru 
Anne Baastrup vil jeg godt i forlængelse af hen- 
des ordførertale spørge: Når fru Anne Baastrup 
nu får disse voldsanmeldelser, kan man vel 
næsten kalde dem, sendt her til Christiansborg, 
hvad gør fru Anne Baastrup så ved dem? Hjæl- 
per fru Anne Baastrup den voldsramte til politi- 
et, så straffen kan blive fastslået og ofret kan få 
erstatning efter offererstatningsreglerne, eller 
lader fru Anne Baastrup bare stå til, sådan at 
manden ustraffet kan fortsætte sin voldelige 
adfærd? 

(Kort bemærkning). 
Helge Adam Møller (KF): 
Nu får fru Anne Baastrup det til at lyde, som om 
der ikke er problemer i lovforslaget. Jeg synes 
ikke, problemet er så stort, for jeg tror i virkelig- 
heden, at fru Anne Baastrup og jeg er enige et 
langt stykke hen ad vejen, hvis det virkelig ude- 
lukkende drejer sig om de udenlandske kvinder, 
der er kommet til Danmark, blevet gift med 
danske mænd og så i løbet af ægteskabets første 
par år er udsat for -  og det sker desværre indi- 
mellem -  at manden optræder voldeligt, gen- 
nemtæver dem og alle de situationer, som fru 
Anne Baastrup nævner. Det problem vil vi godt 
være med til at løse. 

Det var også det, vi var med til sammen med 
Det Radikale Venstre, Socialdemokratiet, Kriste- 
ligt Folkeparti, CD og Venstre i betænkningen 
fra 1992. Vi sagde, at her var et særligt problem, 
men jeg vil godt gøre opmærksom på, at dette 
lovforslag ikke kun omhandler voldsramte 
kvinder, det omhandler altså også mænd. Lad 
så dem ligge et øjeblik, for dem er der ikke så 
mange af. 

Men det omhandler også kvinder, der bliver 
ramt af det, der hedder psykisk vold, eller udsat 
for trusler om vold, hvor der altså ikke er faldet 
én eneste øretæve, slag, spark, eller hvad søren 
der nu foregår i den slags ægteskaber, men bare 
at den ene har skældt den anden ud. Ifølge lov- 
forslaget bliver der så tale om et retskrav, også 
selv om der ikke har været nogen anmeldelse til 
politiet, ikke er faldet nogen dom og ikke er 
optaget nogen politirapport. Det er det retskrav, 
vi mener, der åbner en ladeport for svindel og 
fusk, som ingen kan være interesseret i, og der- 
for synes vi, at lovforslaget på dette punkt er 
dårligt. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Til fru Birthe Rønn Hornbech: Når jeg får de 
henvendelser, forsøger jeg rent faktisk at gøre 
det, som fru Birthe Rønn Hornbech også selv 
peger på, nemlig opfordrer de pågældende til at 
rette henvendelse til krisecentre, til politiet, og 
jeg vejleder dem på anden måde juridisk. Men 
problemet er jo stadig væk, at disse mennesker 
er i en så udpint situation, at de simpelt hen 
vælger at forlade manden. Samtidig ved de, at 
de så risikerer at blive sendt hjem, og kvinder- 
nes problem er, at de ikke ved, hvad de bliver 
sendt hjem til. 

Til hr. Helge Adam Møller: Jeg fastholder sta- 
dig væk, at lovforslaget er udformet på en sådan 
måde, at de mennesker, der skal forvalte det, 
kan tænke, og det vil jeg fastholde, indtil hr. 
Helge Adam Møller kan bevise, at man i udlæn- 
dingestyrelsen helt er holdt op med at tænke. 

Elisabeth Amold (RV): 
Jeg har siddet og ventet på, at det skulle blive 
min tur som ordfører og undret mig lidt over 
den voldsomme modstand, der er kommet fra 
Venstre og De Konservative mod at tilslutte sig 
dette lovforslag om retssikring af udenlandske 
kvinder, der bliver ramt af vold, mens de er gift 
med en herboende person. Jeg synes, vi var helt 
enige i 1992, som hr. Helge Adam Møller sagde, 
om, at der her faktisk var et specielt problem. 
Der var endvidere det problem, at de mænd, 
som bankede deres koner, kunne blive ved med 
at gøre det i sikker forvisning om, at konerne 
ikke turde forlade ægteskabet, fordi de så også 
risikerede at blive smidt ud af landet. 

Derfor tror jeg, at foruden at hjælpe de perso- 
ner, som vil blive reddet umiddelbart af dette 
lovforslag, vil det måske også virke en smule 
forebyggende, idet de voldelige mænd altså 
ved, at de ikke blot kan fortsætte deres voldelige 
adfærd med samme sikkerhed for, at kvinderne 
bliver i ægteskabet. Derfor er det muligt, at 
loven også kan få en forebyggende virkning. 

Vi er meget tilfredse med, at lovforslaget nu 
bliver fremsat, og at vi får en nedskrevet sikring 
af kvindernes retsstilling. Sådan var det jo ikke 
før, men praksis udviklede sig altså sådan, og vi 
er tilfredse med, at den nu bliver sikret. 

Vi tilslutter os også den bestemmelse, der er i 
den anden del af lovforslaget, om, at udlændin- 
ge, der ikke frivilligt ønsker at lade sig fremstille 
for en diplomatisk repræsentation, kan fremstil- 
les, hvis dette efter rettens bestemmelse skønnes 


